equivalente (di cui, attualmente, Stankiewicz e Erlebach sono i principali rappresentanti, mentre nella Rota della Nunziatura Apostolica in Spagna lo è Morán <sup>100</sup>), con l'ulteriore condizione delimitante proposta da lui stesso <sup>101</sup>.

Tuttavia, come ho segnalato in questo studio, l'importanza della motivazione della sentenza affinché la decisione circa la conformità equivalente abbia la *rationabilitas* che caratterizza la giustizia, delle leggi ma anche delle sentenze – come fu segnalato dalla famosa sentenza *coram Felici* <sup>102</sup>, fondamento della disposizione del § 1 –, permette d'includere l'interpretazione giurisprudenziale intermedia (la "seconda" posizione) nel concetto di conformità equivalente fatto proprio dalla DC. In realtà, lo stesso Montini sembra riconoscerlo quando afferma che «la conformità equivalente è una "*res facti*". Con questa asserzione (...) si intende piuttosto mettere in evidenza che la conformità equivalente va decretata in base alla rilevazione delle concrete motivazioni (*facta et probationes*) che le pronunce giudiziali hanno espresso nel testo. Non è ricerca fruttuosa quella che intenderebbe *a priori* escludere la conformità equivalente in determinate coppie di sentenze

---

<sup>100</sup> Cfr. C.M. MORÁN BUSTOS, *La cuestión de la conformidad*, cit., 554-556.

<sup>101</sup> Cfr. G.P. MONTINI, *La richiesta di nuovo esame*, cit., 697.

<sup>102</sup> «*Substantia ... sententiae non solum ex nudis partis dispositivae verbis eruenda est, sed etiam ex substantia partis motivae, quae dispositivam cum induxerit, eandem complet, perficit et absolvit. Quo fit ut iudicatum, in quo duae vel plures sententiae inveniantur conformes, efficiatur et parte dispositiva sententiae et motivis disponendi in sua substantia consideratis, quae sint eiusdem partis dispositivae praesuppositum necessarium et logicum. Neque aliter dixeris, si Iudex tenetur suam dare sententiam non pro arbitrio sed ob adamussim perpensas iuris factique rationes, et ideo sententia, non minus quam lex, non nudis tantum verbis sed ipsa quoque ratione constat eam ferentis. (...) nemo tamen est quin videat quantum inter se differant utriusque sententiae partes motivae seu adductae separationis causae (...). Sententiae ergo latae sunt non super "eodem" sed super "diversis articulis" (cfr. Glossa, in Clem. De calumniis 1, De Sent. et re iudicata II, 11, v. Tres): non sunt ergo conformes: ideo suppetit adversus sententiam Rotalem commune appellationis remedium» (*coram Felici*, sentenza, 5 agosto 1950, *Matriten.*, *Separationis coniugalis*, nn. 2 e 4, in *SRRD* 42 (1950) 542 e 544).*